

# ŠVIESA

JORNAL LITUANO  
„Šviesa-Luz“  
Orgão de Comunidade  
Lituaña de SÃO JOSÉ

Redakcija ir Administracija:  
MATRIZ DE SANTO ANTONIO DO FARY  
Telefonas 2-6252.  
Caixa Postal. 4-118.

Atsakomybės Redaktorius  
Jesus Sabrido Montanés

METAİ IV

SÃO PAULO. 1938 M., OUTUBRO - SPALIŲ 8 D.

Nr. 41 (159)

## © VILNIAUS NEPAMIRŠK, LIETUVI!

### DABAR BILĖ KOLONIJOMS

Keturių konferencijoj Munchene, ankoma, Hitleris patietęs ir kolonijų gražinimo Vokietijai klausimą. Kadangi anglai su prancūzais savo kolonijų Hitleriui nelabai nori perleisti, — mat, savi maršklunai vis arčiau kūno už svetimus — tai Hitleris radęs labai gerą išeitį: jis pasiūlęs, kad leistų jam pasiimti Portugalijos kolonijas! Kodėl Portugalijos? O todėl, kad Portugalija yra maza valstybė, o kolonijas turi teisę, anot Hitlerio, turėti tik didelės valstybės; antra, Portugalija yra silpa — silpnesnė negu Čekoslovakija; ir, trečia, anglams su prancūzais bus labai lengva dovanoti Hitleriui svetimų daiktus. Bus ir vilkas sotus ir ožka sveika. Žinoma, būtų kitas dalykas, jei Hitleris tuojau reikalautų anglų — prancūzų kolonijų. Kadangi jis reikalauja tik Portugalijos kolonijų, reikia manyti, Chamberlainas ras išeitį, kaip rado ją su Čekoslovakija, ir karo vėl galės nebūti.

### PASITRAUKĖ ANGLIJOS LAIVYNO MINISTERIS

Anglijos laivyno ministeris Duff Cooper, kuris buvo jau sumobilizavęs anglų eskadrą pavojaus akivaldoje, pirmą spalių — tą dieną, kai Hitleris įžengė į Čekoslovakiją — ušiuo minsteriui pirmininkui Chamberlainui tokio turinio laiška: «Man nepaprastai skaudu šiuo momentu, kai tamsta švenčiate savo didįjį triumfą, įnešti tam tikros disharmonijos. Dėl priežasčių, kurios tamsta yra žinomos ir kurios aš pranešiu viešajai opinijai žemumose ar rūmuose, abejoju vyriausybės užsienio politikos, kurią šiuo metu ji veda ir kurią, kaip atrodo, ves ir ateityje, sėkmingumu. Po ilgų svyravimų aš nusprendžiau pasitraukti, ir prašau ma no pasitraukimą priimti. To reikalauju mano garbė ir mano išikimybė».

Tai garbingo anglo žodžiai. Duff Cooper bevelijo pasitraukti, negu būtų nariu tos vyriausybės, kuri vartoja savo fizinių galybę ne teisingumui ginti, bet smurtui remti.

### RUSIJA IZOLIUOJAMA IS EUROPOS

Po skandalingo Čekoslovakijos išdavimo rusų reikšmė Europos politikoje visiškai neteko svorio. Eina gandai, kad Prancūzija atsisakysianti santarvės su Rusija, norėdama pagerinti savo santykius su Vokietija. Prancūzijos — Rusijos santarvė niekad nebuvo labai glaudi, bet paskutinio metu visiška atėjo. Čekoslovakijos konflikto metu pasirodė, kad jokios praktiškos reikšmės ji neturi. Rusija vis labiau tolsta nuo Europos, palikdama Azijos kraštus.

ROMA. Oficialiomis žiniomis, Italijos gyvena 70 tūkstančių žydų.

— Ateinantį pavasarį italų „Ala Litor“ b-vė, susitarusi su Amerikos „American Export Line“ b-ve pradės reguliarius susisiekimą per Atlantą. Perskridimai bus naudojami 4 motorų keleiviniai hidroplanai. Pradžioje jais bus vežiojamas tik paštas, o vėliau gal ir keleiviai. Lėktuvai sustos Azorų salose, Lisabonoj ir didesniuose Viduržemio uostuose.

## ČEKOSLOVAKIJOS TERITORIJĄ OKUPUOJA VOKIEČIU KARIUOMENĖ

Munchene įvykusi keturių konferencija nustatė, kad Sudetų teritorija užims vokiečių kariuomenė nuo spalio mėn. 1—10 dienos. Sudetų teritorija padalinta į 4 sritis, kurios palaipsniui turi būti okupuotos. Spalių 1 dieną vokiečių kariuomenė, vedama generolo Reichanano, įžengė į Čekoslovakijos teritoriją.

Kai kurios vietose, kaip Asch miesto apylinkėje, dar įvyko kruvini

susirėmimų tarp čekų ir vokiečių, bet vėliau okupavimas vyko tvarkingai. Tarptautinė Komisija nustatė dviejų kilometrų demilitarizuotą zoną tarp vokiečių ir čekų, kad nepasikartotų daugiau kruvinių incidentų.

Telegramos praneša, kad vokiečių kariuomenę visur sutinka su dideliu entuziazmu.

Sudetų krašto komisari Hitleris paskyrė Konradą Heineiną.

## Pasitraukė Čekoslovakijos Prezidentas Eduardas Benešas

Po skaudžių čekų tautos istorinių įvykių prezidentas Benešas nutarė pasitraukti. Viso kultūringo pasaulio simpatijos buvo jo pusėje, kai stėjo drąsiai ginti savo tautos laisvę.

Ligi šiol dar nėra buvę pokarinės Europos istorijoje tokio kito vyro, kuris tokiu drąsios tvirtumu būtų kovo-

jęs su milžiniškais pavojais.

Tačiau didžiųjų valstybių aplėistas ir išduotas, Masaryko mokinyso Benešas turėjo priimti sąlygas, padiktuotas jėgos. Prieingu atveju būtų pražudęs savo tautos laisvę. Tačiau protesto ženkliai pats šią savaitę pasitraukė. Kas bus jo įpėdinis — kol kas nežinia.

## VENGRAI PASIULĖ ČEKAMS KONFERENCIJĄ

Vokietijai iškelus teritorinius reikalavimus Čekoslovakijai, tuo pačiu metu pareiškė pretenzijas ir lenkai su vengrais. Visiems aišku, kad visų trijų buvo susitariama veikti išvien. Tai dar kartą patvirtinta tiesa, kad vokiečiai yra puikūs diplomatai. Tiesa, jų diplomatija neturi gilaus ir toli matančio žvilgsnio, bet veikia nuosekliai ir sėkmingai. Prieš kiekvieną žygį ar avantiūrą Hitleris gerai ištiria dirvą ir pasitikrina draugų parama o priešū neutraliteta. Po to puola vienu — viena pasilikusią auką ir visada laimi. Taip buvo kitais atvejais, taip buvo ir su Čekoslovakija. Neperseniai Vokietijoje viešėjo Vengrijos regentas Horty. Jam dėl akių rodė laivyno manevrus, bet kalbaėjo apie Čekoslovakijos puolimą. O Goeringas, ministeris pirmininkas, buvo pasikvietęs į Vokietiją lenkų užsienio reikalų ministerį pulk. J. Becką «medžioti». Bet «medžiojama» buvo taip pat Čekoslovakija.

Ir, štai, vos Hitleris pradėjo traukti prie Čekoslovakijos sienų savo kariuomenę, tą patį padarė ir Lenkija su Vengrija. Čekoslovakija pasijuto iš visų pusių apsupta ir kovą būtų buvus

beprasmiška. Vokietijai nusileido, atiduodama Sudetus. Lenkijai taip pat nusileido, atiduodama Tešena su apylinkėmis. Principe sutiko tartis ir su vengrais dėl perleidimo vengrams jų tautiečių apgyventų sričių. Prieš pasitarimų pradžią vengrų vyriausybė pareikalavo paleisti iš kalėjimų visus politinius kalinius, o iš policijos ir kariuomenės visus vengrus. Be to, vengrų srityse įvesti mišrią vengrų—čekų policiją tvarkingai palaikyti.

Cekai šias sąlygas sutiko priimti.

Idomu, ar dar yra tokių reikalavimų ir tokių sąlygų, kurių čekai nesutiktų priimti?

## Nauja Čekoslovakijos Vyriausybė

Po žinomų įvykių pasitraukė Čekoslovakų vyriausybė. Naują vyriausybę vėl sudarė generolas Jan Sirovy. Kabineto sudėtis daug nepasikeitė. Kabineto pakeitimas padarytas greičiausia tik dėl viešosios opinijos, nes nepatogu buvo likti valdžioje žmonėms kurie sutiko su tokiom negarbingom tautos sąlygom.

### ŠPYGA... KIŠENĖJE

Sovietų Rusija pradėjo didžiulius savo laivyno manevrus Baltijos jūroje. Visi yra tos nuomonės, kad bolševikai nori pademonstruoti savo jėgas Hitleriui. Prancūzų dešinieji laikraščiai ir mizuodami klausia, kur sovietai buvo su savo galybe tada, kai vokiečiai užpuolė Čekoslovakiją? Tada jie tylijo, lyg vandens pilną burką prisigėrę, o kai pavojus jau praėjo, tai išplaukė į jūras ir... rodo Hitleriui špygą kišenėje

### ŽYDU POGROMAS PRANCŪZIJOJE

Pereito šeštadienio vakare viename Prancūzijos mieste, Dijon, įvyko tikras žydų pogromas. Minia, susirinkusi aikštėje, gyvai diskutavo pastarųjų dienų įvykius. Visi buvo patenkinti, kad karo pavojus yra praėjęs. Staiga vienas žydas savo parduotuvię susuko: «Tegyvuoja karas!» Minia įsiveržė į jo parduotuve, iškėlė langus, išdaudė ir išmetė prekes, o patį žydą būtų nušėdė, bet vargais negalais jį atėmė policija. Prie parduotuves susirinko apie 500 žmonių, kurie visą plūdę žydus. Minia dar užpuolė keletą kitų žydų parduotuvių. Pašaukti policijos būriai tik po vidurnakčio grąžino Dijono mieste tvarką. Prancūzijoj žydų pogromas yra pirmas atsitikimas po Didžiojo Karo.

BERLYNAS. Vokiečių «S. S.» mišrios žurnalas «Schwarze Korps» puola Vatikaną ir Pragos arkivyskupą, kurie generolai Sirovy įteikė šv. Waclovo ordėną. Vokiečiai įžūri čia pataikavimą komunistams. Generolą Sirovy vadina Maekyos draugu, o popiežių komunizmu gynėju.

— Žinomis iš Varšuvos, lenkai naujų Čekoslovakijos sienų nepripažinusių iki kol bus priakirta Vengrijai Rusų—Karpatų provincija. Čekoslovakijos ekaldy mu pasinaudodami, lenkai nori sudaryti lenkų—vengrų barjerą, kuris užkirstų kelią bolševizmui į Vidurio Europą.

LONDONAS. Didžioji Britanija pasipriešino lenkų reikalavimams atskirti nuo Čekoslovakijos Rusinų kraštą.

LONDONAS. „Reuterio“ pranešimu, ambasadorių komisija sutikusi su vokiečių reikalavimu leisti jiems okupuoti iki šio m. 10 d. visas tas Čekoslovakijos provincijas, kuriose gyvena daugiau kaip 51% vokiečių. Kad bus tose srityse pavėrgti 49% čekų, nei Hitleriui nei ambasadoriams galvos neskauda: taip turi būti.

PRAGA. Mišri čekų—lenkų komisija, kurios tikslas nustatyti naujas Čekoslovakijos—Lenkijos sienas, darbus jau pradėjo.

OSLO. Norvegijos «Storting» pirmininkas Hambro, grįžęs iš Ženevos, pasikalbėjimo su sąjaudos atstovais pasiskelbė prieš Muncheno susitarimą, pažymėdamas, kad tuo jau praktiškai atšienyta nuo tarptautinės institucijos, atseit, Tautų Sągos, ginčams spręsti. Tokia politika sukėlė didelio nusistebejimo demokratiniuose šalyse ir visiška prisilėgė mažajis. Benešas šalis peanukota, net neatsiklausus pačių čekų. Aišku, kad karo nebus, kalbama Ženevoj, kol mažosios valstybės bus aukojamos didžiosioms, ir kol dar bus kas aukoti.







## VISIEMS LIETUVIAMS ISPĖJIMAS

Mes dar kartą pranešame ir įspėjame, kad visi svetimšaliai turi legalizuoti savo buvimą Brazilijoje iki šių metų lapkričio mėn. 30 dienos. To neatlikus, gresia išstėmimas. Su kadernetomis reikia palaukti iki gruodžio 22 d., kai bus duodamos visiems naujos, nepaisant, ar kas turės dabar išsiėmę, ar ne. Svetimšaliams bus specialios kadernetos. Jas duos policija. Išsinti laikas yra visi metai nuo šių metų gruodžio mėn. 22 d. iki 1939 metų gruodžio mėn. 22 d. Informacijų galima gauti policijos departamente, rua Visconde do Rio Branco nr. 280, trečiam aukšte, tarp 12—18 val. kasdien.

## Paieškojimas

Lietuvos Konsulato São Paulo yra ieškomas Steponas Kavaliauskas, kurį laika gyvenęs Rio Grande do Sul, M. Erechim, est. Barrão ir Ignas Rickevičius, gim. 1887 m., kurio paskutinis adresas buvo toksai: Lagoas, Ygnacio Luiz, Minas Geraes.

Kas žino apie ieškomųjų likimą arba jų adresus, malonėkite pranešti Lietuvos Konsulatui São Paulo, Rua Aureliano Coutinho, 88.

FOTO  
SCHMIDT

Atlieka įvairiausius foto srities darbus. Vyksta į namus. Senų paveikslų atnaujinimas. Paveikslų didinimas. Vestuvių nuotraukos prie šv. Antano altoriaus.

RUA SILVA TELLES, 5  
(netoli šv. Antano bažnyčios)

KAS SKAITO SPAUDA —

VEJO NEGAUDO!

Lietuvių  
Jaunime,

Dėykit gražiai pasiūtas rūbas. Siuvami sulig naujausių madų vyrų ir moteriški kostiumai ir palatal. Darbas garantuotas. Darbas atliekamas neblogiau kaip S. Paulo centre, bet daug pigiau. Už vyrų kostiumus nuo 100 ligi 150\$000.

Už moteriškus nuo 40\$000 ligi 75\$000.

PAULO AMBRAZEVIČIUS  
RUA CICLAMES nr. 52 Villa Bella.

## Dêmesio!

Kas nori mokytis pianu skambinti, dainuoti ar muzikos teorijos, teatreipia į chorvedį J. Stankūną, Villa Zelina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos priimanamos visiems. Atsilankykite — įsitiklūs. Kreiptis galima kasdien bet kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

## DARZAI VISIEMS

Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stoties Ferraz de Vasconcelos, Central do Brasil suburbio ruože, parduodama žemė daržams ir mažiems ūkiams, apaugusi gerų miškų ir išvagota tyro vandens upelių, tik nuo 300 iki 400 reisu už metrą. Ant žemės ištaisyti geri keliai, klimatas sveikas, žemės rūšis gera ir netoli geležinkelio stoties. Žemės sklypai nuo 10.000 kv. metrų po 50\$000. Turime dar mazus sklypus prie stoties, kurių mėnesinis mokėjimas nuo 80\$000 be palūkanų ir įnašų. Šių žemių nuosavybė yra: Companhia de Agricultura Imigração e Colonização. Pardavimų raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549 — Garcia. Vietoje teirautis sekmadieniais krautuvėje prieš stotį Carvalho de Araujo arba Lagoado Velho pas Juvenal Kirāten.

## SIUVYKLA "ESTAN"



## STASIO ŠLIKTOS

Gerai žinomą visiems lietuviams

RUA DA CONCEIÇÃO 79-A,

Fone: 4-4886 (prie pat stoties

Luz) atidarė naują skyrių —

antrą siūvyklą, Diaz rajone,

prie stoties Norte ir Braz.

Rua Dr. Almeida Lima, 19

Dr. A. Candia ir M. Cogano  
LABORATORIJA

## MEDECINIŠKAS ISTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapimo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETINGA, 242 3-as aukštas.  
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

## Dr. Adolpho Taubkîn

## ADVOCATAS

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]  
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.  
n e: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1214.  
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 val. vak.  
Kalba lietuviškai.

## Dr. A. Jazara-Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 26 de Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.  
Tel. buto ir Konsultorijos 2-5068.

## Dr. A. Candia

## VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETINGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

## Dr. S. Meitin

## DIPLOMUOTAS VOHETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 val. vak.  
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETINGA 139 (senas 37-a) salė 8 ir 9  
Tel. 4-0715.

Vokiečių fotografijų įstaiga

## „BERNARDO“

įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srity. Specialybė padidinime, o taip pat su dažais. Darbas greitas ir sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 447  
(senas nr. 103) Tel. 4-5576  
SÃO PAULO

## Vaistinė

## DON BOSCO

Savininkas JUOZAS LUKOSEVIČIUS

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų—vietinės gamybos ir užsieninių.

Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaida!

RUA BOM PASTOR, 18  
YPIRANGA Tel: 3-0100

## Dr. Paulo Licciardi

MEDIKAS OPERATORIUS SANTA CASA, praneša, kad nuo rugsėjo 5 d. šių metų, priėmė ligonis tik Konsultorijoje savo rezidencijoje RUA SILVA PINTO 444 (BOM RETIRO Rajone) šio mis valandomis: nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 val.

Paprastas apžiūrėjimas 20\$000.  
Specialus apžiūrėjimas — 30\$000.

PIGUS IR SAŽINGAS DARBAS LIETUVIO A. NIZEVICIAUS

## SIUVYKLOJ Marijampolė

RUA TAQUARY 92.

Lietuviai, visumet palaikykim lietuvius!

Jūs skaitote „Šviesa“? — Gerai

Prenumeratą sumokėjote? — Gerai

Paraginat pažįstamus jų prenumeruoti?

Ne? — Oj, čia tai negerai! Dar šiandien nuneškite jiems savąj numerį susipažinti ir paraginkite, kad užsiprenumeruotų.

Jei bus reikalo, patys papėkite jiems tai atlikti. Padarysime kultūringą darbą!

## BENDRUOMENĖS KNYGYNE

Villa Zelinoj rua sete 58 knygų galima gauti skaityti šia tvarka:

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 7 lig 9 val. vakaro. Sekmadieniais nuo 1 ligi 2 val. popiet.

Bendruomenės nariai per mėnesį moka po 500 reisu, nenariai kas mėnuo po 1 milreisą ir 5 milr. užstato. Surinkti pinigai skiriama knygų aptaismui ir naujų knygų pirkimui

